
Základy počítačové typografie

chybně správně poznámka

…má celkem 14.000 zaměstnanců. …má celkem 14 000 zaměstnanců. Řády tisíců oddělujeme mezerou.
…přesně 3.142546 gramů. …přesně 3,142 546 gramů. Tečka se nepoužívá ani pro oddělení desetinných míst.

…bude to 256,-Kč bez DPH. …bude to 256 Kč bez DPH. Dvojznak ,– přenecháme účetním a prodavačkám
…bude to 256,– bez DPH.

…vytiskni to 25-krát. …vytiskni to dvacetpětkrát.
 …vytiskni to 25krát ( 25×). Typograficky přijatelnější je sporné spojení opsat slovy.
…jenom 14ti palcový monitor. …jenom čtrnáctipalcový monitor.

…jenom 14palcový monitor.
…řeknu to 10ti větami. …řeknu to 10 větami. (lépe opsat)
…je 5-tý ve sběru. �je 5. ve sběru.  �je pátý ve sběru.

…myslím, že 21.6.1974 …myslím, že 21. 6. 1974 Za tečkami v datech sázíme mezeru.

…telefon 41525687 …telefon 41 52 56 87 Telefonní čísla oddělujeme po dvojicích mezerou.

25.června byla představena… Dne 25. června byla představena… Není šťastné začínat větu číslovkou.

…ano,ale jen zčásti.Hlavní důraz… …ano, ale jen zčásti. Hlavní důraz… Oddělování interpunkčních znamének od následujícího slova
…opravdu to udělal ? …opravdu to udělal? mezerou je naštěstí již všeobecně známé. Iniciativní jedinci 
…metrů ( po zaokrouhlení ). …metrů (po zaokrouhlení). však oddělují i tam, kde nemusí.

…odvětila: "Určitě si vymýšlíš." …odvětila: „Určitě si vymýšlíš.“ " - toto je znak pro palce



spodní uvozovky  - Alt + 0132
horní uvozovky - Alt + 0147

…do příkopu pad' … …do příkopu pad’… 1' - znak stopy

apostrof - Alt + 0146
…v intervalu 1962-1964… …v intervalu 1962–1964… Časté je zaměňování, nebo dokonce nerozlišování dvou znaků:
…dálnice Praha-Brno …dálnice Praha–Brno spojovníku (-) a pomlčky (–). 

Pomlčka: Alt + 0150
propan-butan, bude-li, česko-anglický… Spojovník na klávesnici.

…firma Aurox, s.r.o., uvedla… …firma Aurox, s. r. o., uvedla… Písmena se ve zkratkách označujících víceslovná spojení 
�zkouší ing.Hrozný �zkouší ing. Hrozný oddělují mezerou. Zkratky se rovněž nespojují s následujícím

ani s předcházejícím slovem. Zkratky mající charakter přídomku
(s. r. o., a. s.) se ve větě z obou stran oddělují čárkami.

…s hmotností cca 4 kg. …s hmotností asi 4 kg.
…s hmotností přibližně 4 kg.

…je to 12 V baterie …je to 12V baterie Značky se s čísly sázejí dohromady, vytvoří-li takové spojení
…napětí baterie je 12V. …napětí baterie je 12 V. významově jediné slovo (dvanáctivoltová baterie,  
…asi 13 % podíl … …asi 13% podíl … třináctiprocentní podíl  – na rozdíl od napětí je dvanáct voltů,
… podíl s velikostí 13%. … podíl s velikostí 13 %. s velikostí třináct procent).

… potom 6x zavři a 7x vyskoč … … potom 6× zavři a 7× vyskoč … ×(krát)         Alt + 0215

… tolerance +/- 0,5 mm … … tolerance ± 0,5 mm … ±                Alt + 0177

… je tam 26°C … … je tam 26°C … ° (stupeň)    Alt + 0176

To je v pořádku ... To je v pořádku … �               Alt + 0133


